
Cl:9.5 2011 / 26
N∙786 / 2022

SETTORE VIABILITÀ CUNEO-SALUZZO

Oggetto: S.P. 422 TR.: MAGLIANO ALPI-CUNEO-DRONERO. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
OPERE D’ARTE. 1° LOTTO - CUP I21B10000110004. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO CENSIMENTO E ISPEZIONE 
DEI MANUFATTI LUNGO LA S.P. 422 DI VALLE MAIRA E DIRAMAZIONI. CIG 9218494DE4

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 772 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



 PREMESSO CHE 

Con Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 19/12/2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
relativo a “S.P. 422 TR.: MAGLIANO ALPI-CUNEO-DRONERO. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
OPERE D’ARTE. 1° LOTTO”, per un importo di complessivi € 1.395.000,00 (I.V.A. compresa), di 
cui € 997.000,00 di lavori (comprensivi di € 12.000,00 per oneri della sicurezza) ed € 398.000,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, finanziato mediante ECONOMIE PIANO 
STRALCIO 2001 ex Anas per € 247.995,07 (Contributo Regionale confluito in Avanzo di 
Amministrazione) e CONTRIBUTO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE di € 3.949.613,81 – 
q.p. € 1.147.004,93 (Piano ex Anas – Alluvione Ottobre 2000 interv. n.2) così ripartito: 
€ 43.476,89 Contributo Dipartimento Protezione Civile
€ 10.050,85 Fondi Provinciali
€ 1.093.477,19 confluiti in Avanzo di Amministrazione.

Con Determinazione n. 770 del 06/05/2019 i lavori sono stati affidati alla ditta SOMOTER srl di 
Borgo San Dalmazzo per € 670.275,50 (al netto ribasso 33,17%) oltre Iva per un totale di € 
817.736,11.

A lavori conclusi, con Determinazione n. 562 del 21/04/2022 è stata approvata una variazione di 
quadro economico al fine di implementare la banca dati A.I.N.O.P. eseguendo attività pluriennale 
di censimento ed ispezione visiva dei manufatti stradali di proprietà secondo il Metodo della 
Valutazione Numerica (MVN) indicato dalle Linee Guida 2020 del M.I.T.

Vista la specificità del servizio, si è richiesto alla ditta 4 EMME Service S.p.a. corrente in via Luis 
Zuegg n° 20 Bolzano (BZ), nella persona dell’ing. Roberto BRUSON, l’immediata disponibilità e la 
migliore offerta.

Con nota del 02/05/2022 prot. 27112, la ditta 4 EMME Service S.p.a. ha fatto pervenire il relativo 
preventivo, secondo quanto richiesto dalla D.L.

L’ammontare del preventivo ammonta a €. 41.000,00 oltre I.V.A., importo che trova copertura nelle 
somme a disposizione del progetto principale alla voce “RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI”

Vista la necessità di eseguire il servizio in oggetto e la disponibilità della Ditta nell’effettuarlo, 
valutata la convenienza in termini temporali ed economici della prestazione offerta, il preventivo 
offerto dalla Ditta 4 EMME Service S.p.a. pari a € 41.000,00 + I.V.A. viene ritenuto congruo.

Premesso quanto sopra, in relazione alla tipologia delle prestazioni richieste ed al fine che si 
intende raggiungere, si dispone di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto per 
contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla ditta 4 
EMME SERVICE S.p.A. filiale di Torino, via Bard 64/A, sede legale Via Zuegg 20 Bolzano (C.F. e 
P.IVA 01288130212), per un importo di € 41.000,00, oltre € 9.020,00 per I.V.A., per un totale di € 
50.020,00 (rif.to prot. 27112 del 02/05/2022).

Dato atto che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP s.p.a. per servizi di 
caratteristiche similari a quelli in oggetto, né gli stessi sono presenti a catalogo ME.PA.

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
08/02/2022 e considerata la validità dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 772 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



speciale in capo al soggetto affidatario, si procede all’aggiudicazione definitiva del servizio alla 
ditta 4 EMME SERVICE S.p.A., sede legale Bolzano filiale di Torino

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con i D.P.R. n. 25 del 02.03.2022 e n. 45 del 
08/04/2022 di approvazione della variazione al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2022/2024"
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

· di dare atto che per l’esecuzione del servizio in oggetto sono state attivate le procedure 
meglio specificate in premessa, che interamente si richiamano, individuando i seguenti 
elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento viabilità provinciale
Forma del contratto Atto di cottimo
Clausole ritenute essenziali Disciplina del servizio, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e 
Codice Comportamento dipendenti DPR 
62/2013

Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016

Criterio di selezione delle offerte Preventivi
Criterio del minor prezzo  

· di procedere con l’affidamento diretto del servizio suindicato, secondo la procedura di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla ditta 4 EMME SERVICE 
S.p.A. sede legale Via Zuegg 20 Bolzano, filiale di Torino via Bard 64/A, (C.F. e P.IVA 
01288130212), per un importo di € 41.000,00, oltre € 9.020,00 per I.V.A., per un totale di € 
50.020,00 (rif.to prot. 27112 del 02/05/2022);

· di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, la spesa complessiva di € 50.020,00 
(I.V.A. compresa), trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata 
suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi 
finanziari in cui la stessa risulta esigibile:COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 772 DEL 26/05/2022.

Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



Creditore Importo Cap/Cod./imp. Cronoprogramma

 2022 2023 2024

4 EMME 
SERVICE S.p.A. 
sede legale Via 

Zuegg 20 
Bolzano, filiale di 
Torino via Bard 

64/A, (C.F. e 
P.IVA 

01288130212))

€ 50.020,00 
(i.c.)

Cap. 
10052.02.92300000 

“Sistemazione ed 
ammodernamento 

della viabilità 
prov.le”

Opera 954

(RILIEVI, 
ACCERTAMENTI, 

INDAGINI)

€ 50.020,00 -

finanziata mediante CONTRIBUTO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE di € 3.949.613,81 – 
q.p. € 1.147.004,93 (Piano ex Anas – Alluvione Ottobre 2000 interv. n.2) confluito in Avanzo di 
Amministrazione;

· di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione della fattura elettronica, 
accompagnata dal certificato di regolare esecuzione del servizio;

· di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50 
del 18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. NICOLA Simone;

 
· di dare atto che avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente entro sessanta giorni dalla notifica.

            

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 772 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: S.P. 422 TR.: MAGLIANO ALPI-CUNEO-DRONERO. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO OPERE D’ARTE. 1° LOTTO - CUP I21B10000110004. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO CENSIMENTO E 
ISPEZIONE DEI MANUFATTI LUNGO LA S.P. 422 DI VALLE MAIRA E DIRAMAZIONI. CIG 
9218494DE4

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 2344 10052.02.92300000 Infrastrutture stradali 50.020,00 4 EMME SERVICE SPA
Cig: 9218494DE4
Cup: I21B10000110004

Totale impegni: € 50.020,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 772 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________



Importo

50.020,0010052.02.92300000 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Fornitore 4 EMME SERVICE SPA Cod.Fisc. 01288130212 P.Iva 01288130212

CIG 9218494DE4

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 954 - [00761] - REP.CUNEO-PIANO EX ANAS-SP 422 MAGLIANO 
ALPI-CUNEO-DRONERO-CONSOLIDAMENTO OPERE D'ARTE - ITipo Spesa
10 - Rilievi accertamenti indagini

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I21B10000110004CUP

50.020,00Totale:

L'impegno di spesa numero 2344/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2344/2022 del 25/05/2022 "S.P. 422 TR.: MAGLIANO ALPI-

CUNEO-DRONERO. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO

OPERE D’ARTE. 1° LOTTO - CUP I21"

autorizzazione Determine 786/22 del 24/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 26 maggio 2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 772 DEL 26/05/2022.
 e stampato il giorno 26/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 26/05/2022. Firma _______________________


